ciendum videretur, nisi de solis adultis hic esset sermo; constat enim infantes in originali laborio- rientes ad interitum pergere per aliam quam pravam cogitationum januam.

^a Ebroic. aliique Norm., et Laud., *donorum interiorum est, et nequaquam*. Ipsi concinit Corb. Germ., in quo præterea legitur *ante, pro caute*.

^b Deest *eo* in Corb. Germ., Prateil., Utic. et al., sicque legitur, *fortitudo... dilatata* quemadmodum superius, *inopia humiliat, cruciatus angustat*.

^c Turon. et Laed., *optabat*. Sed melius legitur *obtinuit* in Corb. Germ., Prateil., Utic. et plerisque.

A cultam justorum lætitiâ solus¹ plene considero, quia solus misericordier² formo. Vel certe idcirco beatus Job utrum terræ latitudinem consideraverit inquiritur, ut exemplo alienæ latitudinis humilletur. Ac si ei aperte diceretur: Eos quos innumera mala præsentis vitæ nequeunt angustare considera, et de statu cordis tui³ inter verbera gloriari cessa. Sequitur:

CAPUT XVIII [Vel. et Rec. IX].

VERS. 18-20.—*Indica mihi, si nosti omnia, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus sit, ut ducas unumquodque ad terminos suos, et intelligas semitas domus ejus.*

32. *Per lucem justitia, per tenebras iniquitas designatur. Qui in justitia perseveraturi sint, aut in peccato morituri, nos latet.*—Beatus Job gravi quæstione requiritur, ut et de via lucis, et tenebrarum loco ducat, ac semitas domus ejus intelligat. Quid enim lucis nomine, nisi justitia accipitur? et quid per tenebras, nisi iniquitas designatur? Unde quibusdam conversis a peccatorum nequitia dicitur: *Eralis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Et de quibusdam in peccato manentibus memoratur: *Qui dormiunt, nocte dormiunt* (I Thess. v, 7). Beato itaque Job dicitur: *Indica mihi si nosti omnia, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus sit?* Ac si dicatur ei: Si plenam te habere scientiam suspicaris, dic vel⁴ in cujus corde ea quæ nunc deest, innocentia veniat, vel in cujus corde ea quæ nunc est malitia perseveret. *In qua via habitet lux*, id est quem mentem veniens justitia impleat: *Et tenebrarum quis locus sit*, id est, in quo iniquitas cæca perduret: *Ut ducas unumquodque ad terminos suos*, id est, ut dijudices si vel is qui nunc iniquus cernitur, in iniquitate vitam finiât; vel is qui justus cernitur extremitatem vitæ suæ cum justitiæ perfectione concludat: *Et intelligas semitas domus ejus*, id est, consideres atque discernas, vel cui bona actio perseverans æternam mansionem præstet in regno, vel quem usque ad terminum summæ actio prava constringens in æternum damnet supplicium. Domus quippe pro mansionem ponitur, semita pro actionem. Semita igitur ad domum ducit, quia actio ad mansionem pertrahit. Sed quis hominum ista discussus dicat? quis ista saltem imperterritus audiat? Multos enim videmus quotidiè, qui justitiæ lucem respicient, et tamen ad finem suum nequitia obscuritate tenebrantur; et multos cernimus peccatorum tenebris obvolutos, et tamen juxta vitæ suæ termi-